Vers. 1. **A**NTIOCHIA.) Ad Orontem, quæ erat metropolis Syriæ, A laicorum; imo Ordinatio Episcopi vocatur prophetia a S. Paullo, 1. Timoth. 4. 14.

Ac t a Iustiniiano Imper. vocata est *Theopolis*: unde antonomastice vocatur *Antiochia*; cetera vero cum addito, *Antiochia Pisidiæ*, *Antiochia Epiphaniæ*, etc.

PROPHETÆ.) Propria dicti. Spiritus sanctus enim in Ecclesia exordiis, inter alia charismata dabit donum prophetie, ut patet Ioei 2. 28. Act. 2. 17. 1. Cor. 14. Licet noster Lorinus *Prophetas* censcat cosdem esse cum Doctoribus, puta explanatores S. Script. Turrian. vero lib. 1. de Hierarch. Ordin. c. 20. per *Prophetas* accipit Episcopos, per Doctores Presbyteros. Episcopi enim, ut ait S. Dionys. c. 6. Eccles. Hierarch. sunt divinorum iudiciorum denuntiatores, quia nihil agere debent hierarchicum, nisi ut a Deo acti. Et nos rursus in iis qua illi hierarchice operantur, ad eos tamquam a Deo actos accedere debemus. Unde et S. Clemente libr. 2. Constit. vocantur *Prophetæ*

SIMON QUI VOCABATUR NIGER.) A colore atro ut videotur, sicut a flavo vocabantur Flavii, ab albo Albinii, a rufu Rufi apud Romanos.

LUCIUS CYRENNESIS.) Quem Cyrene fuisse Episcopum tradit Beda, Ado, Ussardus, imo Martyrol. Roman. die 6. Maii, ubi Sanctorum catalogo ascribitur.

MANAHEN.) De quo in Rom. Martyr. die 24. Maii, sic legimus: *Antiochiaz S. Manahen, Herodis Tetrarchæ collaneæ, Doctoris et Prophetæ sub gratia novi Testamenti, in eadem urbe quiescentis.*

HERODIS TETRARCHÆ.) Herodis Antipæ, qui fuit filius Herodis Ascalonitæ, et patruus Herodis Agrippæ, de quo cap. 12. 1. Hic Antipas Christum induit ueste alba et irrisit, ac Ioannem Baptistam occidit.

COLLECTANEUS.) Quia puer cum puer Herode fuerat enutritus, et eiusdem nutricia lacte nutritus. Significat Manahus fuisse insignis et illustris saeculi, utpote qui Herodii fuerit collectaneus.

Vers. 2. MINISTRANTIBUS AUTEM ILLIS DOMINO.) Græce γεροποτερων, id est sacrificantibus, ut vertit Erasmus; et Tigrur. cum operarentur Domino. Sacris enim, vel Deo operari, est sacrificare. Sacrificium enim est opus Deo solo debitum et proprium: licet Scholia Vatablo ascripta, operari Dominum, exponant per predicare Evangelium, ut et Oecumen. et Caetan. quod avide arripit Calvinus et Beza, qui negant Missæ sacrificium. Syrus, cum preces auspicantur Deo, puta publicas et solemnes, quae sunt in sacrificio. Inde enim sacrificium Missæ vocatur Liturgia: licet enim liturgia significet ministerium in genere, tamen ontomastice significat sacrificium, ut patet ex Liturgia S. Iacobi, S. Basilii, S. Chrysostomi, Mozarabum, etc. Idem evocuit vox Dominus: nullum enim ministerium tam proprie Domini exhibetur, quam sacrificium: Evangelium enim praedicatur hominibus, non Deo. Unde et sequitur, Imponentesque eis manus, scilicet in Missa sacrificio per impositionem manuum ordinando eos Episcopos, uti Apostolos facere solitos tradit S. Dionys. Eeoles. Hierarch. p. 1. c. 2. Vide Bellarm. lib. 1. de Missa cap. 13.

Dices, per sacrificium hic accepi posse Aaronicum, puta immolationem ovis aut vituli: adhuc enim fidèles servabant legem Mosi, non ex obligatione, sed ut Iudeos non offendereat. Resp. id dicni non posse: nam sacrificium hoc oblatum est Antiochiae, cum Aaronicum non nisi Ierosolymis in templo Salomonis offerri posset, iuxta legem Deuter. cap. 16. 6.

IEUANTICUS.) Ieiunium enim ex Apostolorum usu et traditione solet premiti ordinationi, tum ut fideles Dei gratiam, ad idoneos ministros Ecclesie ordinandos, ieiunio implorent: tum ut ordinandi ieiunio se disponant ad recipiendam ordinacionis gratiam: ita S. Chrysost. hic.

Dixit.) Instincto interno, quem prophetis et primoribus Ecclesie ingressil.

SEGREGATE MIHI SAULUM AC BARNABAM IN OPUS.) Segregate Saulum quasi vas electionis, id est, selectum et extimum per singulare iudicium Dei, quo ab aeterno decrevit et segregavit Saulum in Apostolum Gentium et orbis Doctorem: ita S. Chrys. Unde et Paulus vocat se segregatum Galat. 1. 15. Segregate ergo eum per executionem et missionem, quem Deus ab aeterno segregavit per electionem ad hanc missionem.

Porro Saulus iam ab initio sua conversionis a Deo designatus et auctoratus erat Apostolus Gentium, Actor. 9. v. 15. sed in actu primo et secreto: hic vero in actu secundo et publice designatur Apostolus earundem, ut eas evangeliizando obeat et percurrat. Haec enim Damasci et Antiochiae dumtaxat prædicaverat.

Segregatus fuit quoque Barnabas, et sublimatus ad apostolatum, ob insignem eius virtutem et zelum, quo omnes suas facultates ad pedes Apostolorum posuerat c. 4. 36. ut expeditius esset ad ubique evangelizandum. Quocirca S. Barnabam hisce eloquii ornata Alexander monachus iustio Vita eius: Barnabas, inquit, magnus Ecclesie orator, Evangelice predicationis tuba, magna Christi vox, Spiritus sancti cithara, divina grata plectrum, Christi miles robustissimus, Christiani ovulis dux certus, Dei Paradiſus, fidei germen, charitatis rosa suarissimum odorem emittens, spes flos incorruptus, immortalitatis racemus mel distillans, patientiæ propugnaculum. Barnabas consolacionis filius, pietatis magister, fidei columna ac fastigium, turris firma et immobilitas, fundamentum stabile, crepidio indissolubilis, fluctuantum portus, architectus nobilissimus, qui celestem in terris tenui semitam, et parem angelis vitam duxit, adiutor pauperum, viduarum consolatio, orphanorum procurator et pater. Barnabas Christi mysteriorum thesaurus, orthodoxorum minister, agrotianum medicus, Christiani gregis custos vigilansissimus, Gentium dux, Ecclesiarum pœco, virtutum celestem odore

A spirantium rosetum, Christi gratiarum ager fertilissimus, virginitatis margarita, castitatis beryllus, temperantie gemina Christum in se loquentem habens, electum Dei vas, SS. Trinitatis templum.

In opus. In seculum evangeliandi ubique Gentium.

Ad quod ASCIMPSI EOS. Ille πατερικαι, id est accessivi eos: ita Pagnin. et Tigrurina; alii, in auxilium advocavi eos. Meinenirint ergo Apostoli et viri Apostolice, se in auxilio vocari a Spiritu sancto ad animas sanctificandas, ideoque Dei in opere divino et nobilissimo esse cooperatores et adiutores, ut oī S. Paulus 1. Corinth. 3. v. 9. Porro Spiritus sanctus Saulum et Barnabam accessivit hac ipso vocatione et iussione, dicens: Segregate mihi Saulum, etc. nec enim aliam uspiam legitimus. Secundo planius, assumpsi, id est, assumere decrevi, et ab aeterno predestinavi. Verba enim realia apud Hebreos, saepe per mentalia expoundenda sunt.

TUNC IEUANTES.) Græce sunt aoristi, quos Syrus sic vers. 5. verit, Postquam igitur ieuanissent, ac preces auspicati fuisserent, imposuerunt (melius, et imposuerint) eis manus, et dimisserunt eos: ita Pagnin. Vatabl. et alii.

IMPONENTESQUE EIS MANUS.) Quæritur, an hæc impositione manuum fuerit Sacramentum Ordinis, puta consecratio in Presbyteros vel Episcopos? Negat Arias hic, et Caietan. cap. 6. 6. quin et Frane. Suarez tom. 3. in 3. pisco. p. disp. 34. sect. 1. (et alii) ubi hanc impositionem manuum asserit fuisse prectoriam, non ordinativam. Ratio est. Prima, quia iam aute a Deo Saulus erat ordinatus Apostle Actor. 9. 15. Unde Galat. 2. 6. ait, quod ceteri Apostoli nihil sibi contulerunt. Hic ergo tantum imponitur ei apostolatus executio, putamittitur ad evangelizandum: ad quod non opus erat nova ordinatione. Simili modo Paulus 2. Corinth. 8. 19. ait de socio suo, quod ordinatus, id est constitutus sit comes peregrinationis sue. Secunda, quia Paulus videtur ordinatus Presbyter et Episcopus a S. Petro et Apostolis, quorum nemo hic nominatur.

C Verum inclini alii affirmant, dicuntque Saulum et Barnabam hic ordinatos esse Episcopos. Nam plene verisimile est, eos iam ante ordinatos fuisse Presbyteros. Iam enim per annum Antiochiae turbam multam docuerunt, ut ait Lucas cap. 11. 26. hoc autem est proprium Presbyterorum, ut recte advertit Turrans lib. 1. de Hierarch. Ordin. cap. 20. Ratio est Prima, quia id circumstantievidetur exigere, scilicet liturgia, ieiuniuum præsum, et impositione manuum. Inde enim quasi ex usu et exemplo Apostolorum, Ecclesia solet præmittere ieiuniū et preces ante impositionem manuum, id est, ante consecrationem ordinandorum, camque peragere in Liturgia Missæ. Secunda, quia misquam legitimus Saulum et Barnabam ordinatos fuisse Episcopos, nisi hic: unde et mox cap. 14. et sequent. Episcopalia munia obierunt, ordinando per civitates Presbyteros. Tertia, quia hæc impositione manuum facta est sub annum Christi 45. ut deducit Baron. et liquet ex dictis cap. 12. 1. quando Paulus raptus est in tertium celum, et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui, ut ostendit 2. Corinth. 12. 2. nimurum quia decebat, ut Saulus iam proxime futurus Gentium doctor, et legationem suam ad eas auspiciaturus, in celum raperebatur, ut quasi caelestis docto, instar Mosis e celo ad eas mitti videbatur. Quare congruum fuit tunc quoque ei ultimam manum ordinationis, per consecrationem in Episcopum imponi. Quarta, quia Christus ordinavit Apostolos Episcopos, hi alios et alios: ergo et Paulus ab iis ordinatus est: hoc enim postulat ordo hierarchicus a Christo institutus, ut cum ipse Petrum et Apostolos ordinaret, ceteri omnes ab eis, vel eorum successoribus ordinantur. Sic multi censem S. Iacobum Minorem ordinatum esse Episcopum Ierosolymorum a S. Petro, Ioanne et Iacobo Maiore. Citat eos Henriquez lib. de Ordin. Sacram. cap. 3. Nusquam autem apparet quod ab hominibus ordinatus sit Saulus, nisi hic. Ita docet S. Chrysost. hic. Et S. Leo epist. 81. vel iuxta aliam editionem 79. ad Diœcorum Alex. sancti

ut ieiunium præmittatur ordinationi, eo quod illud hic præmisserunt Apostoli ordinationi Sauli et Barnabæ.

Dicimus primo, quonodo ergo ait Paulus de ceteris Apostolis, *Mihi nihil contulerunt?* Galat. 2. 6. Resp. id intelligi de doctrina et Evangelio; hoc enim ipse a Christo didicit, non ab Apostolis. Nam aliqui Ananias contulit ei baptisatum, Apostoli Confirmationem et Ordinem.

A quo? Dicimus secundo, quis hic Apostolus et Episcopus eos ordinavit? Non Petrus, ut vult Arator: quia iam abiaberat Roman. Non Iacobus Zebedeei, quia iam occisus erat ab Herode. Non ceteri Apostoli, quia iam discesserant in suas provincias. Resp. Lyran. Antiochiae fuisse Episcopos ab Apostoli ordinatos, qui eos ordinarunt. Oecumen., censet Lucium et Manahen eis manus imposuisse. Potuit quoque e Iudeæ advocari S. Iacobus Episcopus Ierosolymorum, S. Ioannes, S. Mathias, aut quis alius vicinus Apostolus. Unde S. Leo loco iam citato ait, eos ordinatos ab Apostolis.

Quares secundo, quo anno ordinatus fuit Saulus cum Barnaba, ac apostolatum suum ad Gentes est auspicatus? Resp. Beda censet id fuisse anno 43. ab ascensione Christi, qui fuit a Christi nativitate 47. Secundo, Chronicon Alexand. sive Fasti Sienli, scribunt id contigisse anno quinto Claudio Imp. qui fuit Christi 46.

Verius est eum ordinatum fuisse anno Christi 45. concurrente cum anno 3. Claudi Imp. nam initio huius anni 45. Petrus et carcere liber venit Romanum, ibique cathedralm constituit, uti ostendit cap. præced. v. 1. Hac enim præcedenti capituli subnexa, paulo post carcerem Petri contingit: videtur: ita Baron. et alii: nimur congruebat, ut quo anno Paulus adibil Gentes, eas subiugaturus Christo, eodem Petrus Apostolorum Princeps petret gentilismi arcem, puta Romanam, eamque Christi subderet. Addit S. Leo epist. citata ad Dioscor. Alex. Episcopum, Saulum et Barnabam ordinatos fuisse die Dominicu, ideoque sancti, ut idem deinceps fiat. Unde haec Leonis sanctio relata est in Ius Caouicium, et habetur dist. 75. can. 5. Quod die Dominicu ordinationes sacerdotum celebrantur, etc.

Denique nota S. Hieron. epist. 85. ad Evagri. haec ordinationem ministrorum Ecclesie adumbratam fuisse in veteri Testamento, ex eoque usurpatam in novo. Quod enim, inquit ipse, Aaron et filii eius, ac Levite in templo fuerunt, hoc Episcopi, Presbyteri et Diaconi vindicant in Ecclesia: unde etiam Aaron et filii eius impositione manuum Mosis ordinati sunt, Exodi 29. 9. et seq.

Vers. 4. **ABIERUNT SELEUCIAM.** (Quia haec vicina erat Antiochia, unde mittebantur, eraque urbs frequens et celebris, Condita et nominata est a Seleuco Nicanore, uno e ducibus Alexandri Magni, qui primus post Alexandrum, anno scilicet duodecimo post mortem eius, diadema Asiae sibi imposuit, indeque incipiunt et numerantur anni Graecorum (id est Macedonum, posteriorum Seleuci) in libris Machabaeorum. Tradit Volaterranus lib. 11. Geogr. Seleucum urbes sexdecim vocasse Antiochias, in honorem patris sui Antiochi: a se, novem Seleucias; a matre Laodice, quinque Laodicias; ab uxore Apamia, tres Apamias.

ET INDE NAVIGARUNT CYPRUM. Quia ex Seleucia comodus est trajectus in Cyprum.

Vers. 5. **SALAMINAM.** (Qua postea a Constantino Imp. dicta est Constantia, cuius Episcopus fuit S. Epiphanius; nunc Famagosta, quasi Fama augusta dicitur, a septuaginta annis expugnata a Selvmo Turcarum Imp.

In **SYNAGOGIS LUDÆORUM.** (A Iudeis ordiuntur, ne hi contentiosiores fierent, ait S. Chrysost. si vidissent Gentes sibi in Evangelio proponi.

HABEBANT AUTEM ET IOANNEM (cognomento Marcum, de quo cap. 12. 25.) **IN MINISTERIO.** (Græce *παντερτην*, id est ministerium, q. d. Ioannes Marcus ministrabat Saulo et Barnabæ, præsertim in cura victus, vestitus, rerumque temporalium, eosque adiuuabat, ut facilius et plenius evangelizarent.

Vers. 6. **CUI NOMEN ERAT BARIESU.** (Multi codices legunt Barieu, vel Bariehu, q. d. Bar Ichova, id est filius Dei, puto Io-

Avis. Sicut Simon Magus vocabat se virtutem Dei, cap. 8. v. 10. Unde Paulus hoc alludens v. 10. idque resiliens, vocat eum filium, non Dei, sed diaboli. Verum legendum Bariesu est Bariesu (ita enim legunt Græca et Romana correcta) quis? id est, filius Salvatoris, hoc est Salvator. Hoc enim nomen impostor sibi arrogabat, eo quod per magiam multos ægrus sanaret. Adde, videtur quod pater eius vocatus sit Iesus: Ioseus enim primo Hebreorum duce percelebri, qui eos induxit in terram promissam, multi vocati sunt Ioseus, sive Iesus: ita Sanchez. Quare minus recte Syrus pro Bariesu, legit Barschoumo, id est, filius nominis, hoc est nominatus celebris et famosus, quasi Elymas inverse idem sit quod Schoumo, de quo mox.

Qui **BRAT CUM PROCONSULE.** Proconsul erat quasi vi-carior consulis, quia scilicet nomine consulis Romani, potestate consulari provinciam administrabat: unde et eius præses, vel præfectus dicebatur. Rursum proconsules Romæ vocabantur excusones, qui scilicet præcedenti anno fuerant consules. Hi enim obitæ dignitatis nomen ex parte retinebant, et saepè ut proconsules mittebantur ad regendas provincias. Vide Signum de Magistratu. Rom.

DESIDERABAT AUDIRE VERBUM DEI. Erēktōtōs, id est, studiouse quæsivit et expertus: unde et meruit fieri voti compos. Solet Deus eis quibus fidem et gratiam destinat, prius illius desiderium iniicerit, ut per hoc se ad donum tantum præparent, illudque efflagient, et obsecrando quasi emercentur. Unde S. Chrysost. miraculo depuit, quod Sergius Paulus præoccupatus a mago, adeo desiderarit audire Apostolos.

ELYMAS MAGUS (SIC ENIM INTERPRETATUR NOMEN ELYMAS, IUS.) Varii hoc variis exponunt. Primo, Caet. pro *τέλος*, id est, id est *eius*, vertens *suum* (Hebrei enim idem habent prænomen recipuum, quod absolutum) sic transfert et explicat, q. d. Bariesu voluit dici *Elymas*, id est, *Dei mensura*, vel *census*, singens et mentiens id significare *Bariesu*. Sic euim ipse interpretabatur nomen suum Hebreum apud Græcos; sed quasi magus et impostor meantiebatur, et faliebat eos. Nam Bariesu vocabatur quasi *filius Iesu*; quod nihil commune habet cum Elyma, id est, censu Dei. Alii minus improbabiliter sic explicant: *interpretatur*, id est, alio nomine vocatur, q. d. Bariesi alio nomine vocatur Elymas magus. Sicut si dicas: Petrus interpretatur, id est, alio nomine vocatur Simon. Secundo, alii volunt Bariesu Hebreica significare magum; sed hoc est ignorantium linguam Hebream, in qua Bariesu idem est quod filius Salvatoris. Tertio, Gagnicus Elymas interpretatur cæcum: hic enim, inquit, Hebreice dicitur *Eliman*, vel *Eliman*, quia Elymas excæcatus fuit a S. Paulo. Sed et hoc falsum est, aequo ac impertinens: quia S. Lucas Elymas interpretatur magum, non cæcum. Quarto, Arias ex Syro: *Elymas*, inquit, inverse idem est quod *Samuel*, id est, nomen Dei, vel nomen forte et magnificum, qualia in suis incantatiōibus adhibere solent magi. Quinto, Mariana: *Elymas*, inquit, dicitur magus, ab Elymaide regione Persidis, in qua abundant magi: sicut Chaldaeus idem est quod Astrologus vel magus; quia Chaldaei Astrologi erant dediti. Sexto, Vatablis: Elymas, inquit, Graece idem est quod præstigiator, incantator, impostor: sed a quo themate? et quo auctore? Aliqui deducunt ab *ἀνθεψι*, id est niger, ut niger sit idem quod magus; sicut Germani et Belge artes nigras vocant magicas, quin et magia vulgo *nigrromantia* dicitur, sed forte pro *necromantia*. Alii Elymas vertunt, *corruptor*, *perditor*, *vastator*, quales sunt magi; ut sit idem quod *λύσαν*, id est, *perditor*, a *λύσαν*, id est, *pernicies*: verbum enim *λύσαν* significat *perdere*, *corrumpere*, *vastare*, idque videtur plausibile. Septimo, alii censent Elymas esse nomen Hebreum, sed varie: nam Primo, S. Hieron. in Nomini. Hebr. et ex eo Beda: *Elymas*, inquit, idem est quod ad transgressionem, vel transgressionem faciens. Secundo, Beza, Elymas deducit ab *ψυχὴ τὸ ιωτῆς*, id est, Dei consiliarius: magi enim erant Persarum sapientes et consiliarii; et Mahomet impostor finxit se esse consiliarium Dei. Verum

vers. 7.

magus?

Respo.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Elymas longe distat ab *el iōets*. Tertio, *Lyrarus*, *Elymas*, inquit, idem est quod *Eli mas*, id est, *Dei tributum*, *Dei census*, *Dei mensura*. Quarto, *Bibliander apud Balliogerum*, censem *Elymas* per metathesin idem esse quod *Elías*, vel *Elisæus*, aut *Elia Moses*: hoc enim inquit vox *εἰηπαντίας*, scilicet hoc nomen per aliquam litterarum transpositionem vel commutationem exponendum esse: *εἰηπαντίας* enim significat *trans*, quasi *Elymas* fixerit se esse *Eliam*, aut habere animam *Eliae* et *Mosis*. Verum, quid haec ad nomen magus, quo vocem *Elymas* interpretatur *Lucas*. Quinto, alii volunt esse nomen *Syrum*: *Elyma* enim Syre significat iracundum, ira ebrium et quasi furiosum, uti mingi et energumeni furis demonia aguntur. Sexto, *Elias* *Uteritus* in versione Hebraica novi Testameati, hoc loco pro *Elymas* vertit *εἰηπαντίας*, *εἰλι μασιαχ*, id est, *Eli messias*, hoc est, Deus meus *Messias*, quasi magus hic fixerit se esse Deum *Messiam*, sive *Christum*, ac pro *Elymias* per erasin vocari se *Elymas*; ideoque nomen suum *Barichu*, vel *Bariesu* interpretatus sit per *Elymas*, id est, *Elymias*. *Barichu* enim est filius *Dei*, *Bariesu* est filius *Salvatoris*, id est, *Salvator*; qui utique non est aliud quam *Elymias*, id est, *Dens Christus*; sicut nos Iesum interpretamus, addende et indigitando *Christum*. Verum perperam pro *Elymas* substituit *Eli masiach*, quod habet litteram *chēt*, que caret *Elymas*. Rursum *Eli* scribitur per *iōd*, *Elymas* per *upsilon*. Nullus enim per *Elymas* intellexit, aut intelligit significari *Messiam*. Nasquam enim *Messie* nomen per erasin contrahitur, sed ubique integrum ponitur et pronuntiatur. Adde nomen proprium eius fuisse *Elymas*, quod interpretatur *Magus*; *Bariesu* enim eius cognomini fuit o parente, q. d. *Elymas* filius Iesu. Sic *Simon cognominatus* est *Bar Iona*, id est, *filius Iona*.

7. Septimo et verisimillime *Sanchez*: *Elymas*, ait, videtur esse barbarum nomen, ex forte *Cyprius* priescum, significans magum: siue *Barnabas* ob *Cypria* lingua significabat filium consolationis, uti dixi enp. 4. 36. Certe *Hebrei* *ἀλαν* vocant abscondere et oculare; et inde *Græci* *ἀλων* vocant involvere, implicare, et *ἀλων* vel *ἀλαν* vocant involucrum, oculatum: atque *Arabes* *Hebraice alam*, sapientiam vocant *alim*, vel *talim*, id est, rem arecanam; *εἰλιν* vocant scientem, litteratum, doctum, quasi similiter *Elymas* apud *Cyprios* idem fuerit quod impostor, præstigiator, magus, mystes, qui oculorum sciencia, mysteria, artesque arecanas profiteretur. Ita nonnulli linguarum periti. Sic et *Pagnin*. In Interpretatione. *Hebr.* nomen *Elymas*, ait, significat magum, sive corruptorem, vel perniciosum, aut legem et involucrum, ab *ἀλων*, id est, *involvo*, *in lino implico*; unde et *ἀλων*, id est, *latibulum*, *lustrum*, *spelunca*, ubi eum dæmon colloqui, et magica sua tractare solent magi; et *ἀλωντζα*, id est, *ad modum serpentis moveri*. Dæmon enim saepe in forma serpenti magis appetit. Sane *Elymas* videotur ex peregrina lingua, uti et alia multa, irrepsisse in *Græcum*. *Græce enim loquuntur Cyprii*, nti et olim loenti videntur, uti mihi *Romanus* assererentur *Cyprii*, et indicat *Aristot.* libr. de *Poetica*, c. 21. Ubi tamen innuit eos propriae habuisse dialectum. Protor sieut *S. Petro* certamen fuit cum *Simone Mago*, *S. Ioanni* cum *Apollonio Tyaneo* pariter mago, sic et hic *Paulo* cum *Elyma* mago. *Diabolus* enim per suos magos validissime se opposuit Christo, *Apostolis* et *Ecclesiæ*, ut etiam omnium oppouit. Valde enim erescit magorum et sagarum secta, que in fidelium corpora animasque grassatur.

Vers. 9. **SAULUS AUTEM, QUI ET PAULUS.**) Hie primum *Saulus* vocatur *Paulus*, quod nomen deinceps semper ei tribuit *Lucas*. Unde videatur, quod occasione *Sergii Pauli* proconsulis, et apostolatus sui ad *Gentes*, nomen *Hebraicum* *Saulus*, in *Romanum* et *Græcum* *Paulus* communitari, ut facilius et blandius se *Romanis* et *Græcis*, quasi re et nomine *Romanus*, insinuaret. Vide dicta *Rom.* 1. 1.

REPLETUS SPIRITU SANCTO.) *Norvum* sensit hic *Paulus* spiritus sancti ardorem et instinctum ad opus arduum et miraculosum aggrediendum, nimirum ad *Elymam* ma-

A gum confutandum, excœandumque, eaque ratione convertendum *Sergium Paulum* proconsulem. Vide dicta. 2.4.

INTUENS IN EUM.) Iracundis et ardentibus oculis *Elyma* arecanam militiam penetrans, perciliens et castigans. *In oculis*, ait *Plinios lib. 11. cap. 37.* *animus inhabitat*. Ardent, intenduntur, nictant, connivent. *Animo videmus*: *oculo seu vase quazdan*, *visibilem eius partem accipiunt* atque *transmittant*. In oculis ergo cernitur animus, eiusque passiones et motus iræ, indignationis, amoris, beognitatis, etc. Idque verius in *Sanetis* et *Apostolis*, quorum animos, indeque oculos inhabitat regitque *Spiritus sanctus*.

O PLENE OMNI DOLO (interno) ET OMNI FALLACIA.) Vers. 10. Externa; *Pagnin*, et *Tigur.* omni versutia. *Syrus*, *omnibus flagitiis*: haec enim facile instigante diabolo perpetrant magi; et *Tigurum* *εὐθεωρα* significat propensionem ad quodvis facinus patrandum, ait *Vatabi*.

FILI DIABOLI) *Fili*, non generatione, sed instinctu et imitatione; quia eius contra Christum suggestiones et dolos operæ perficiens. *Diabolus enim quasi serpens*, *dolosissimus* et *vafermissimus* est. Nam, ut ait *S. Cyrill.* in cap. 6. *Ivan. lib. 4. cap. 30.* *Sicut qui adharet Deo*, *unus spiritus fit cum illo*; *ita qui diabolo*, *diabolus quadammodo efficitur*. Unde et *Iudas*, quia dolosus et proditor Christi ab eo *diabolus vocatur*, *Ivan.* 6. 70. Vere *S. Iustinus* apud *Damasc.* lib. 1. *Paral. cap. 24.* *Vite*, ait, *a ratione aversus dux et gubernator, dæmon est*.

INIMICUS (non casu, non lapsu infirmitatis; sed studio, iustitia proposito, firma malitia, et destinata voluntate) **OMNIS quadruplicatus**) Primo, quia *Elymas* adversabatur *Evangelio Christi*, quod tradebat *Paulus*, in quo continebat omnis iustitia: ita *S. Chrys.* Secundo, *omnis*, id est humanae et divinae; quia impediebat fidem Christi, per quam solam veri iustificatio datur, quia nos iustos facit tam coram Deo, quam coram hominibus. Tertio, *iustitiae*, id est virtutis: nam, ut ait *Aristot. lib. 5.* *Ethic.* iustitia generalis est virtus, quae in sese virtutes continet omnes: *omnis enim vera virtus nisi sit et gratia Christi, cui resistebat Elymas*: ita *Arrias*. Quarto, *iustitiae*, id est æqui ac iusti, puto legis divinæ, quæ præscribit id quod iustum est, q. d. Tu es hostis legis *Evangelicæ*, quæ in se omuem legem, scilicet naturam et *Mosaicam*, divinam et humanam complecit: ita *Dionys.* Quinto, omne subinde idem est quod integrum, perfectum: ut *Eccles.* 12. 13. *Deum time, et mandata eius observa*. *Hoc est enim omnis homo: omnis id est totus, perfectus, vel quidquid est homo*. Sepe enim *Hebrei* per *calachesin*, totum universale sumunt pro toto integro, id est, omne pro toto, q. d. *Omne bonum, omne officium, omnis perfectio, finis et felicitas hominis in hac vita consistit in timore Dei*, et in eius legi observantia. Aut: *Hoc est quod spectare debet omnis homo quantum* quantus est, in dictis factisque suis omnibus et tota vita, ut si bisiugiter et ubique ob oculos ponat Dei timorem, indeque impellatur ad servanda eius præcepta. Nam, ut ait ibidem *Salonius*, qui aliter vivit et facit, non homo est, sed bestia, quia non rationaliter, que est natura hominis, sed bestialiter vivit, nimis si gulosæ, ut lupus; si dolose, ut vulpes; si superbe, ut leu; si crudeliter, ut tigris; si libidinose, ut pores; si acediose, ut asinus.

Non DESINES SUBVERTERE VIAS DOMINI RECETAS?) Nervosius *Græca* et *Syrus* habent, non desines? q. d. Quousque non desines subverttere, et, ut *Tigurina*, inverttere vias Domini rectas? *Vix Domini sunt Evangelium, fides, lex et gratia Christi*, cui resistebat *Elymas*, pro eis supponens et opponebas suas artes magicas, quibus colebatur *diabolus*. Illi enim quasi vias animam in creditur, camque quasi templum suum inhabitat.

ECCE MANUS.) Id est, vindicta et punitio, quæ fit manus. *Est metonymia*. *Mystice S. Chrys.* Erat, inquit, hæc manus medica Dei, quia dirigebatur non ad ultionem, sed ad sanacionem. *Elyma*, ut ille exæcratione oculorum percussus aperiret oculos mentis, Christumque per fidem a-gnosceret.

ET ERIS CÆCUS.) Quia enim alios in mentis cæcitatem et errorem inducis, iuste et congrue puniri te Deus cæci-
tate oculorum, ait Beda.

NON VIDENS SOLEM USQUE AD TEMPUS.) Temporariam, non perpetuam, ut vult Glossa, cæcitatem illi infixit Paulus, ut resipisceret. Censem aliqui eum ad tempus resi-
puisse, Paula credidisse, et cæcitate curatum esse: ita
Isidorus. Pelus. libr. 1. epist. 354. Sed postea ad iudaismum et magis redisse liquet: nam S. Dion. cap. 8. de
Divin. nominiib. asserit, Elyman postea rursus restituisse
Paulo, ac nominationem arguisse eius dictum: *Deus seipsum
negare non potest*. 2. Timoth. 2. 13. quasi inde seque-
tur, quod Deus non esset omnipotens. Unde Beda Elyman
æternæ Dei ultioni subiicit, ob iusanabile peccatorum
pondus.

CALIGO.) Quæ instar nubis, vaporis, vel nebulæ oculos
velaret, cisque vim usumque cercuendi adimeret; unde ea
posta a Deo sublata, rursus recte vidit.

Vers. 12. TUNC PROCONSUL CUM VIDISSET FACTUM.) Puta Ely-
mæ execrationem, et in eo superatum a Paulo diabolum,
credidit, admirans, επνηστημένος, id est, perculsus, alto-
nitus, sacro horro perfusus, super doctrina Domini; ni-
mirum eam esse tam potentem, tamque thaumaturgam,
ut illico ei resistente Elyman, licet magum et mirabili-
um opificem, cæcitate percutiat. Porro hic procosul,
quasi illustres primitive spoliorum Pauli et Gentibus, ei
nomen suum dedit, ut pro Paulo vocaretur Paulus. Fuit
enim a Paulo creatus Episcopus, ac spiritu Apostolico
claruit, idcoque inter Sanctos relatus est. De eo in primis
sic scribit Lucius Dexter in Chronico ad annum Christi 76.

Sergius Paulus Hispani, Cordubæ, Barcinonæ, Cæsarau-
gustæ, Seguntiæ, et in plurimis aliis Hispaniæ uribus
predicat, lotusque Hispaniæ provincias peragrat. Rursum
cum factum esse Episcopum Narbonæ in Gallia, docet
Prudent. Peri Stephan. hymno. 4. *Surget et Paulo specio-
sa Narbo.* Et Martyr. Rom. die 22. Martii de eo sic habet:
*Narbona in Gallia natalis S. Pauli Episcopi, Apostolorum
discipuli, quem tradunt fuisse Sergium Paulum proconsulem,* qui a Paulo Apostolo baptizatus, et cum in Hispaniæ pergeret apud Narbonam relictus, ibidem Episcopali
dignitate donatus est: ubi prædications officio non segni-
ter expleto, clarus miraculis migravit in calum.

**Vers. 13. IOANNES AUTEM (cognomine Marcus) DISCEDENS AB
EIS, REVERSUM EST IEROSOLYMAM.**) Ex pusilanimitate aliqua,
nolens tot itinera confidere, et tanta subire pericula,
aut S. Chrysost. et Baron. Hinc ortum est dissidium et
divisio Pauli et Barnabæ, de qua cap. seq.

Vers. 14. DIE SABBATORUM.) Id est, die sabbati, sive uno die e
sabbatis: varia enim per annum et menses singulos oc-
currebant sabbata.

Vers. 15. POST LECTIONEM LEGIS ET PROPHETARUM.) Lectione
enim peracta aliquis vel e Synagoga, vel advena habebat
concionem, ut in Ecclesiis Parochialibus post lectionem
Epistole et Evangelii in Missa habetur concio, idque ex
instituto Apostolorum, ut testatur S. Clemens lib. 8. Constit.
c. 4. Huc et in Horis Canonici post Psalmos, epis-
tolas et Evangelia leguntur homilia Patrum. Porro sole-
bant advenas, si idonei videbantur, ad hanc concionem
faciendam ex humanitate invitare, ut hic invitaret Paulum.
Idem de Episcopis, cum alium Episcopum aliquam civi-
tatem audeat, ut ad concionem invitentur, sancit Concil.
Carthag. IV. can. 33. et S. Clemens lib. 2. Constit. c. 58.
Exempla in Vitis Sanctorum hac de re passim sunt obvia.

SI QUIS EST IN VOBIS SERMO EXHORTATIONIS.) Tigur.
Si est vobis in animo sermone exhortari populum, si lobet
sermocinari et exhortari.

Vers. 16. MANU SILENTIUM INDICABANT.) Sic ait Persius: *Fecisse si-
lentia turbæ mœsiat manus.* Hoc enim gestu olim verba
facti silentium indicabant.

VIRI ISRAELITÆ.) Hic est primus sermo S. Pauli de-
scriptus a S. Luca, plenus sapientia et spiritu Aposto-
lico, imo Paulino, cuius summa est haec, ait Lyranus:
Deus ille qui tot patribus antiquis contulit beneficia, olim

A vobis in semine David redemptionem promisit, hanc nunc
in Iesu Nazareno adimplavit: illi ergo ut redemptori cre-
dite et adhaerete.

ET QUO TIMETIS DEUM.) Primo, quasi hoc sit expositi
et epithetum Israëlitarum, sensus est, q. d. Vos qui estis
Israelite, posteri Israelis, sive Iacobi Patriarchæ, ideoque
timetis Deum: ita Chrysost. Secundo simplicius, ut hoc
sit disparatum ab Israëlitis: illud enim indicat copula et,
q. d. Et vos, o proselyti, sive Gentiles conversi ad iudaismum,
qui timetis, id est reverenter et colitis Deum verum;
timor enim in Scripturis significat Dei cultum. Nam
proselyti cum Iudeis in sabbatis convenienter in Synago-
gam ad audiendam legem: ita Arias, Lorianus, et alii.

ELEGIT PARENTES NOSTROS.) Ex omnibus gentibus, ut es-
vers. 17. sensi populus et Ecclesia Dei. Elegit autem in Abraham,
Isaac et Iacob, vocando eos od sui cultum, et promittendo
eis sese fore eorum Deum, ac ex semine corum productum
Christum: atque in Mose, qui in Sina accepit legem a
Deo, et ritum saecorum, quibus Israelite cohererent Deum.

ET PLEBEI EXALTAVIT.) Per Mosen, qui decem plagas
Pharaooi in Ægypto infixit, quibus cum coegerit Israëlitæ e
servitio liberos dimittere, quique populi ex Ægypto ex-
euntis fuit dux potens, et gloriósus, utpote dux et di-
rectus a Deo, ab eoque instructus et ornatus oraculis, et
prodigiis cælestibus.

BRACHIO EXCELSO.) Maximo robore et potentia.

MORIBUS EORUM (inconditos, rudes, duros, rebelles)
SU- vers. 18. STINUIT.) Erat enim populus duræ cervicis: perinde ac
mater sustinet non tantum pueriles, sed et malitiosos mo-
res et gestus sui filiorum, quem unice diligit. Vide Deuter.
32. 10. et Numer. 11. 11.

TERRAM BORUM.) Eartum, scilicet gentium.

QUASI POST QUADRINGENTUS ET QUINQUAGINTA ANNO.)
VERS. 19. Varie hos annos subducent Abulensis, Iulius, Hilarion,
Gagneius, Caietan, Arias, Ioannes, Benedictus. Dico bre-
viter, eos inchoando esse a nativitate Isaiae: nam ille fuit
bæres promissionum a Deo factarum Abramæ patri suo,
C de terra promissa, non Ismael eius frater ex Agar. Inde
enim usque ad egressum ex Ægypto fluxerunt anni 405.
quibus addit 40. annos, quibus Hebrei vagati sunt in de-
serto, et quinque, vel septem, ut multi volunt, annos bel-
lorum losue, quibus sicutis divisus est Hebrei terra per
sortes, habebis annos 450. aut 452. Solet enim Scriptura
negligere parvos numeros exercentes, et consignare nu-
meros integros et rotundos, quales sunt 450. ita Beda,
Glossa, Lyran. Hugo, Dioys. et alii.

In Græcis et Syris hic est error, ut fatetur etiam Lu-
therus et Beza. Habent enim sic: *Et post hæc annis circiter
quadringtonis et quinquaginta dedit eis iudices.* Hoc
est falsum esse, liquet ex libro et Chronod. Iudicem: constat enim eos non præfuisse 400. annis. Unde nonnulli
pro 450. legendum censem 350. tot enim circiter præfue-
runt Iudicii Iudices. Vide de his annis dicta Exodi 32. 40.

SAUL, etc. ANNIS QUADRINGTONI.) In his 40. annis in-
clunduntur anni Samuelis, quibus ipse ante Saulem præfuit
vers. 21. Israeli. Ita Iosephus lib. 13. Antiq. in fine, Euseb. in Chro-
nico, Severus Sulpitius lib. 1. Historiæ sacre, Abulensis
in 1. Paral. cap. 19. v. 9. et alii passim, excepto Mel-
chiore Cano lib. 11. de Loci cap. 5. et seq. qui post Sa-
mualem soli Sauli assignat annos regni 40. secutus Euse-
bius lib. 10. Praepar. cap. 3. Sed Eusebius id retractat
in Chronico. Paulus enim hic Samuelem non inter Iudici-
ces, sed inter Prophetas repavit, adeoque tempus Iudicium
sicut in morte Heli, qui Samuelem præcessit. Ait enim:
Et post hæc dedit Iudices usque ad Samuel Prophetam. Er-
go tempus Samuels non Iudicibus, sed regibus, qui Iudici-
ces secuti sunt, annuenerat: ac proinde totum illud tem-
pus quod ab exitu Iudicium, seu a morte Heli fluxit, usque
ad finem regni Saulis (in qua utique Samuels Iudicis tem-
pus comprehenditur) quadringtona anni definit: ita Tor-
nielli anno mundi 2979.

QUI FACIET OMNES VOLUNTATES MEAS.) Id est omnia
volita, puta omnia præcepta mea, excepto sermone Uriz
vers. 22.

Paulus
proconsul
Epi-
scopus
Narbo-
næ.

Hethzi, uti additur 2. Reg. 11. 2. scilicet excepto adulterio et homicidio Davidis: in quo tamen rursum fecit voluntatem Dei, cum illud humiliter confessus est, nunc planxit, et per paenitentiam abolevit: ita S. August. ad Dulcitudinem quæst. 8. tom. 4. Nam peccatum numeratio populi, uti et alia nonnulla, nec tantum fuit, nec tam Davidis, quam populi, de quo 2. Reg. 24. 1. *Omnis ergo*, id est, plerasque, pene omnes; cum enim in magno cumulo, v. g. hominum, unus alterve tantum deest, dicimus omnes adesse.

Vers. 23. **EDUXIT ISRAEL.**) Suscitavit Israeli salvatorem Iesum: Graece enim est dativus *τοῦ Ιησοῦ*.

Vers. 24. **ANTE FACIEM ADVENTUS** (Graece, *introitus eius*.) Id est, ante adventum eius, id est, ante eum advenientem, vel etiam coram eo adveniente et introcante ad Israel. Ioannes euini fuit præcursor Christi, et ante Christum prædicavit paenitentiam, ut venienti Christo viam aptaret, populumque præpararet ad gratiam, iustitiam et salutem a Christo recipiendam. Sicut enim Lucifer prætit solem, ita Ioannes Christum.

BAPTISMUM PAENITENTIAE.) Id est, baptismum qui erat symbolum et incitamentum paenitentie, ad remissionem peccatorum et iustitiam baptismi Christi recipiendam. Baptismus ergo Ioannis fuit paenitentie, Christi vero iustitiae. Vide Matth. 3. 11. et Actor. 1. 5.

Vers. 25. **CURSUM SUM.**) Scilicet tam vitæ, quam sui ministerii: quod erat, Christo dare testimonium, cumque Israeli ostendere, ne corda hominum ad eum recipiendum preparare.

QUEM ME ARBITRAMINI ESSE? q. d. Vos putatis me esse Messiam, sive Christum: fallimini, ego non sum Christus; sed ecce Christus post me illico veniet, quem ego non sum dignus discalcare.

Nota hic humilitatem S. Ioannis, qua non tantum recusavit Messiam nomen et honorem sibi a Iudeis oblatum, sed et infra pedes Christi se abiecit, dicens, se non esse dignum Christi calecos tangere, utpote qui esset non tantum homo, sed et Deus omnipotens, atque hac humilitate meruit exaltari, nec tantum pedes, sed et caput Christi tangere, cumque baptizare, imo esse eius paronymphus et Spousi amicissimus.

Vers. 21. **JUDICANTES**, id est, condemnantes Iesum ad crucem, **IMPLEVERUNT**, scilicet, **VOICES PROPHETARUM.**) Qui uno ore prædixerunt Christum pro salute nostra passurum et moritum: ita Syrus. Vide dicta cap. 3. 18.

Vers. 32. **QUE AD PARENTES REPROMISSIO FACTA EST.**) De Christi incarnatione et redemptione mundi.

Vers. 33. **HANC DEUS ADIMPLEMENTIV FILII NOSTRI.**) Graece, *filiis eorum*, puta patrum nostrorum, scilicet nobis: ita Pagni. Vatabl. Erasmus, et alii. *Nostri* ergo, id est, patrum nostrorum, puta nostra generationi, nostra genti, nostro saeculo. Alii legunt, *filiis vestris*. Eodem omnes haec lectio-nes recidunt.

In PSALMO SECUNDO.) Quidam Graeci codices legunt primo: quia nonnulli psalmum secundum cum primo in unum conflant. Melius alii legunt secundo: nam communiter alii psalmum secundum a primo dispescunt, uti fuse docet Lorinus et Franc. Lucas hic in Annot.

DIXIT.) Obicebat olim Eunomius, que verbo dixit? Filius enim est primum unicumque Dei Verbum, per quod creavit omnia. Ergo eodem verbo dixit ad ipsius Verbum? Resp. omnino: Verbum enim est id quod dicitur, et dicendo producitur significatur; ac simili est, id cui dicitur: *Filius meus es tu*. Nam, ut dixi, dicendo significatur: est enim verbum mentis, quod intelligende dicendumque significatur, non seminando, uti creature suos filios et fructus producent. Nec alio verbo dicitur, cum sit primum (aliqui enim esset progressus in infinitum) sed seipso. Simili modo Pater et Filius non alio, sed eodem amore amant Spiritum sanctum quo ipsum spirant et producent.

Tripliciter Pater genit. Filium. Ego hodie genui te.) Hunc vers. Psalmi 2. tripliciter exponunt Interpretes. Primo et optime, de divina Christi generatione. Secundo, de eiusdem incarnatione. Vide dicta Hebr. 1. v. 5. Tertio, de eiusdem a morte resuscita-

tione: haec enim in Scriptura vocatur regeneratio. Unde et Christus vocatur primogenitus mortuorum. Apostolus enim hisce verbis videtur velle probare resurrectionem Christi: in ea enim totus est. Nec male congruit hic sensus iis quæ dicuntur Psalmo 2. de Gentibus et populis contra Christum insurgentibus, eum scilicet occidendo, q. d. Etsi Iudei insurgent in Christum eumque occidant, et conetur eius nomen abolere; ego tamen eum resuscitabo, et secundo quasi gigas; ac resuscitato ob meritum passionis eius et mortis, dabo gentes in hereditatem, ut habeat regnum et nomen aeternum: ita S. Hilary. Chrys. Iansen. Vatabl. Flaminius, Varlenius in Psal. 2. et S. Ambros. lib. 3. de Sacer. cap. 1.

Quocirca triplicem huius loci esse sensum, primum de generatione divina, secundum de incarnatione, tertium de resurrectione, concedunt Suarez tom. 2. de Incarnatione. disp. 4. sect. 1. Viegas in cap. 1. Apocal. Gregorius de Valentia 1. p. de ipsa Theolog. disp. 1. qu. 1. puncto 5. Molina 1. p. q. 27. art. 1. disp. 2. et alii, nt sensus sit.

Primo, ego hodie, id est, in aeternitate, quæ est quasi punctum semper durans, et quasi unum idemque hodie, te filium meum Deum genui. Secundo, ego pariter generatione humana in B. Virgine, te, o Christe, hominem genui hodie, puta in hoc die incarnationis et nativitatis. Tertio, ego hodie, id est, hoc die Paschatis, resuscitavi te. Verum quia alia dura videtur haec tertie expositio, et quia Apostolus Hebr. 1. v. 5. explicat hunc locum de aeterna Christi generatione, facilis dici potest, de endem hic eundem expondere. Haec enim verba non est necessaria referre ad *resuscitans*, quod immediate praecessit: sed remotius ad *annuntiatus eam*, quæ ad patres nostros reprobmissio facta est: haec enim reprobmissio est Christus, sive Christi filii Dei missio in carnem et mundum. Christum enim Dei filium advenisse redemptorem, et iam natum esse, ubique probandum erat Paulo et Apostolis. Alterum vero de eius resurrectione, probat in sequentibus. Id ita esse indicat id quod sequitur.

QUOD AUTEM SUSCITAVIT SUM A MORTUIS, etc. ITA DI-

Vers. 34.) Cibi nota *τοῦ αὐτοῦ*, q. d. Probavi Christum esse rerum et naturalem Dei filium ex Ps. 2. *Filius meus es tu*: ego hodie genui te. Quod autem idem a Iudeis occisus, a Dei Patre sit resuscitatus, probo ex Isaia 53. v. 3. *Quia dabo vobis saneta David fidelia*. Tertio, quia per *τοῦ* ego hodie genui te, tantum probat et explicat id quod praecessit, *Filius meus es tu*, q. d. *Filius meus es tu*, quia ego hodie, id est, in instanti aeternitatis, genui, et semper gigas te. Christus autem non est filius Dei constitutus per resurrectionem, sed per primam generationem. Christi enim divinitatem ubique inveniunt Apostoli, ne videatur fuisse merus homo, uti credebat Iudei, idemque postea crediderunt Nestorius, Arius, aliquae haereticæ: ita Oecumen. S. August. Beda, Caietan. Lyran. Dionys. Ribera ad Hebreos 1. Genebrardus in Psal. 2. Bellarminus lib. 4. do Christo cap. 3. Et hoc tandem accedit S. Ambros, qui sic exponit, q. d. Ego hodie proprio genui te, et rursum hanc tui generationem hodie confirmavi, cum te peremptum in vitam revocavi, iterumque quasi hodie genui te. Resuscitatio enim Christi fuit index divinitatis eiusdem, quia via divina resuscitavit se Christus, nobisque candem resurgendi potestatem et gratiam elargitus est. Qui sensus medius est, et utramque expositionem conciliat, imo iungit. Sæpe enim verba activa Hebreorum non actionem, sed actionis probationem, ostensionem et confirmationem significant, ut illud tunc fieri dicatur, cum factum esse demonstratur: ita Sanchez, et Vasquez I. p. q. 1. disp. 18. num. 6. Sic ergo genui te, id est, ostendi te genitum ex me, sive ostendi quod ego generum te.

Verum prior sensus de ipsissima aeterna Christi generatione, uti simpliciter, ita germanior est. Dei illa enim proprio dicitur: *Ego hodie genui te*. Nam in aeternitate et in aeterna generatione, ubi dies nec hesterni fine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est, ait S. August. Hodie ergo proprio competit aeternitati. Nam ho-

die præsentiam significat, atque in æternitate nec præteritum quidquam est, quasi esse desierit; nec futurum, quod nondum sit; sed præsens tantum: quia quidquid æternum est, semper est, ait S. August. in Psal. 2. Idem tamen competit humanitati, sive Christo homini, tam primum ex B. Virgine genito, quam postea a morte resuscitato, quatenus per resuscitationem rursus factus est hic homo, qui hypostaticè unitur Deo, estque filius Dei. De eo enim vere dicitur, quod sit ab æterno a Deo genitus, quod sit Dei Filius, omnipotens, immensus, etc. per communicationem idiomatum, uti recte docet Molina loco iam citato. Per haec ergo communicationem, hic locus referri potest ad Christum resurgentem.

QUOD AUTEM SUSCITAVIT.) Hic probat Christi resurrectionem, sicut paulo ante divinitatem.

AMPLIUS IAM NON REVERSURUM IN CORRUPTIONEM.) Id est, in morte: mors enim est corruptio hominis et naturæ humanae. Christus enim semel mortuus et resurgens, amplius non moritur: aliqui uer in prima morte corruptus, id est, putrefactus et incineratus est, uti mox dicetur.

DABO VOBIS SANTA DAVID FIDELIA.) Sancta, id est sanctas, pias et munificas promissiones Dei factas Davidi, faciam fideles, id est ratas, firmas et stabiles: quia eas opere complebo, praestando quidquid ei promisi de Christo ex semine eius nascituro. Inter alia autem quæ de Christo ei promisi, est resurrectio, et regnum aeternum illius, et annuum fidelium per illum, Psalm. 15. v. 10. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. Cital Isaiae 55. 3. Feriam vobiscum pactum sempiternum, per Christum, misericordias David fideles. Misericordias vocat promissa, quæ scilicet Deus misericorditer promisit de Christo, quæ Septuag. vocant oratio, id est, sancta, pia, religiosa, uti vertit Tertull. Ubi nota, Hebr. יְהִי chasid, quod Septuag. vertunt oratio, id est sanctum, significare pium, misericordem, et per metalepsin, sanctum, quia signum et causa sanctitatis est pietas, seu misericordia et eleemosyna, uti alibi dixi. Vide dicta Isaiae 55. 3.

Vers. 33. **NON DABIS SANCTUM TUUM** (Christum, Christique corpus) VIDERE CORRUPTIONEM.) Id est putrefactionem et incinerationem, uti dixi cap. 2. 31. Unde R. Isaac vertit, Non dominabitur post mortem scoleps ait vermis. Alter hic sumitur corruptio quam v. præced. ibi enim mortem significat, hic putrefactionem: mors enim est initium corruptionis, et via ad putrefactionem.

Vers. 36. **DAVID ENIM IN SUA GENERATIONE** (sua ætate, sua vita et sæculo) CUM ADMINISTRASSET, id est inserviisset, voluntate (Del.) Fuit enim vir secundorum cor Dei, faciens omnes voluntates eius, v. 22. Tigurin. Pagin. et Vatabl. vertunt, David cum sua generatione ministrasset, id est, rexisset populum sua ætatis, voluntate Dei dormivit. Melius vertit Noster: melius enim dicitur David servisse voluntati Dei, quam sua generatione.

DORMIVIT, ET APPPOSITUS EST AD PATRES SUOS.) Id est, mortuus est, relatus in numerum patrum iam mortuorum, aggregatus mortuis, quasi in tumulum et cumulum; quod alibi dicitur, Dormivit cum patribus, vel, Appositus est ad populum suum, vel, Ingressus est viam universæ carnis: hæc enim via est mors, qua fideles ducit ad immortalitatem.

Vers. 37. **QUEM VERO DEUS SUSCITAVIT** (puta Christus) NON VIDIT CORRUPTIONEM.) Id est. Ergo locus ille Psalmi: Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem, ad Christum pertinet, non ad Davidem, utpote qui mortuus sit et corruptus.

Vers. 38. **ET AB OMNIRIBUS**, q. d. Annullatur vobis remissio a peccatis, æque ac ab omnibus cærenoniis et legis veteris oneribus, **QUIBUS NON POTUISTIS IUSTIFICARI** q. d. Christus liberavit vos non tantum a peccatis, sed etiam ab omnibus cærenoniis, quæ quia innumeræ et graves, erant onera legis, non commoda. Nam et vos justificare et salvare non poterant, sed solus Christus, eiusque fides, gratia et Sacramenta.

Vers. 39. **IN HOC**, id est, per hunc, vel in hunc, scilicet Christum,

OMNIS QUI CREDIT, fide non mortua, sed viva, quæ per charitatem operatur, **IUSTIFICATUR.**) Non per imputacionem meritorum et iustitiam Christi, ut argumentatur Calvinus, sed per gratiam et iustitiam infusionem, quam scilicet Deus animæ ob inherita Christi infundit et indit.

IN PROPHETIS.) In uno e Prophetis minoribus, qui a vers. 40. pod Hebreos simul in uno codice iunguntur, ac propiore simul quoque citari solent, puta in Habacuc cap. 1. 5.

VIDENTE CONTEMPTORES.) Paulus secutus Septuag. legit vers. 41. בָּחַד בָּחֲדֵם boghedim, id est prevaricatores, contemptores: sed Noster, Aquila, Symmach. Theodot. et Chald. legunt בָּחַד בָּחָדֵם baggoim, id est, in Gentibus. Vide dicta Habacuc 1. 5.

DISPERGIMINI.) Ita lege cum Roman. non dispergimini. Sic et Græca habent αγνωστα: αγνωστον enim idem est quod evanescere, destruere, disperdere, et conspicere auferor.

OPUS OPEROR.) Ad litteram opus hoc fuit iudicata, quam Deus per Chaldeos exercuit in gentes impias, impiosque ludeos. Mysticè, hoc opus est excusatæ reprobatio et perditio ludeorum, fidei et Apostolis rebellium, ac vocatio et electio Gentium. Minus recte Theoph. et Hugo accipiunt Christi incarnationem, Lyran. passionem et resurrectionem, Caïtan. baptismum.

EXEUNTIBUS AUTEM ILLIS.) E Synagoga, ut habent vers. 42. Græca.

ROGABANT.) Græci plerique codices habent, rogarunt eos Gentes. Per Gentes Gagneus et Caïtan. accipiunt Gentiles: sed Chrysostom. Theophil. et alii accipiunt turbam et multitudinem ludeorum: ad hos enim pertinebat Synagoga. Verisimile est το γένετο σαρξ των απόστολων, id est, in medio sabbatorum, q. d. Diebus sabbatalibus, qui intercurrunt inter duo sabbata.

COLENTUM ADVENABUM.) Id est proselytorum, ut habent vers. 43. Græca, qui Deum verum colebant, non idola, quæ prius coluerant cum ceteris Gentibus. Unde vocantur ἀποστολοι, id est, pii, religiosi, coientes Deum. Aliqui ἀσθενεῖαι, passive virtutis, culti, honorati, celebres, quasi fuerint viri illustres.

IN GRATIA DEL.) Qua præventi cœperant sequi fidem Christi et Apostolorum.

ZELO.) Iuvidia et indignatione.

INDIGNOS VOS IUDICATIS.) Et iudicando facitis. Dum e- vers. 45. nim iudicatis spernendam esse Christi fidem, tacite pariter iudicatis vos indignos vita æterna. Illa enim nemo dignus est, nisi qui fidem Christi cepisset.

PRAECEPIT.) Dum euini predixit per Isam se decrevis- vers. 47. se, et velle, ut Christus sit lux et salus Gentium, conseq- uenter hoc ipso decrevit et voluit, præceptio Apostolis, quos Christi præcones destinavit, ut Gentibus Christum prædicent, itaque eius lucem et salutem illis impient. Apostoli enim a Deo electi fuerunt ad hoc, ut essent eius in hoc opere administri, et voluntatis eius executores.

POSU.) Certo ponam: propheticè enim ponitur præteritus pro futuro, ob futuri certitudinem, quasi iam non es- set futurum, sed præteritum. Vide dicta Isaiae 49. 6.

ET CREDIDERUNT QUOTQUOT ERANT PRÆORDINATI AD VITAM ÆTERNAM.) Ex hoc loco Dionys. Carthus. et alii Præordinati probare contendunt, electionem efficacem hominum ad natu- ritatem ad vitam æternam, gloriam factam esse a libera et mera Dei voluntate, non terrena, ex meritis electorum, imo ante eorum prævisionem. Sen- qui? sum enim esse, q. d. Quotquot crediderunt, ideo credide- runt, quia ab æterno a Deo absolute præordinati et prædestinati erant ad vitam æternam. Efficax enim intentio fi- niæ causat efficacem electionem ineriorum, quæ ad finem intentum assequeendum sunt necessaria. Quia ergo Deus efficaciter eos præordinarat ad gloriam, hinc ut suem hunc assequerentur, dedit eisdem efficacia media, puta fidem et gratiam congruam, quibus hoc fine poterintur.

Resp. Verum quidquid sit de hac sententia, certe illa ex hoc loco efficaciter probari aut evincit nequit. Nam primo, pro *præordinati*, Graece est *ταξιδιοί*, id est, ordinati et dispositi erant veluti milites in acie et ordine suo, ut videlicet eo tempore ponerentur in ordine et via ad vitam æternam. Sic enim ταξιδιοί vocantur ordines militares. Et Leo Imp. scriptis *ταξιδιού*, id est, præcepta et modum instruendi aiciens ad prælium; ut sensus sit: Crediderunt, quotquot iam ordinati et dispositi erant ad vitam æternam, quotquot scilicet habebant verum vitæ æternæ desiderium sibi a Deo iniectum, quotquot studebant suæ salutis, etiamque vestigabant modum et iter quo se salvare, et ad vitam æternam pertinere possent. Hi enim videntes hoc iter manifeste a Paulo ostendit esse fidem in Christum, illico illam capessiverunt et amplexi sunt. Unde non videtur obstare, quod Noster verterit *præordinati*, quia illud ex Graeco exponi potest, ut sit idem quod predispositi, scilicet ex libera sua dispositione sibi a Deo indita, quas erat, ex salutis suæ desiderio, et sincero veritatis studio attendere prædicationem S. Pauli, illam examinare, et videre bene probata, consonanque oracula Prophetarum, rationi et veritati: ita Isidorus Clarius, Salmeron et alii. Vox enim ταξιδιού, militaris est, eosque significat qui in censu, numeru et classem militum quasi adscripti, sub Christi ductis vexillo, recta via et ordine contendebant in cælum, et eitatebant ad vitam æternam.

Secundo, ταξιδιοί ad vitam æternam, non exprimit, nec debuit an hæc præordinatio fuisse generalis, conditionata, inchoata, et communis omnibus fidelibus, an vero specialis, absoluta, completa, et propria solis electis. Vide can. 43. in S. Paulum. Rursus, non significat an facta sit per fidem et post merita, an sine fide et ante merita prævisa. Unde Doctores qui tenent, electionem effacieat ad gloriæ factam esse ex prævisis meritis, accipiunt hic præordinationem generalem, conditionatam, et inchoatam, quæ est omnium fidelium, huncque dant sensum: Crediderunt quotquot ab æterno a Deo præordinati erant, ut in tempore, prædicante S. Paulo, per votationem gratiæ congrue et efficaciter ponerentur in ordine, via et cursu ad vitam æternam, utque iter ad illam, gratia Dei cooperando, capesserent et inirent. Hoc enim iter est, credere et obediere Evangelio, aggregari Ecclesiæ, censeri inter fideles. Simili modo dicas de duodecim Apostolis: scienti sunt Christum vorantem ad apostolatum, quotquot præordinati erant (ut ponerentur in ordine et via) ad Iunream Apostolicam in cælis; et tamen unus ex iis fuit Iudas, qui culpa sua hoc præordinatione et laureo excidit, eamque irritum fecit: dum enim Christum prodidit, apostolatu, gratia Dei, suo ordine et salute privatus est. Sic recte dicunt: Omnes fideles præordinati sunt ad vitam æternam: quia Deus per fidem et gratiam suam omnes eo vocal et ordinat, omnesque certo ad illam pervenient, si continuo usque ad finem vitæ, gratia et votacioni Dei obsequantur: sed quia multi non obsequuntur, hinc ea excedunt et perirent.

Prost. Porro per ordinacionem hic, non absolutam et completem, sed conditionatam et inchoatam accipiedam esse colligunt Primo, ex eo quod non sit verisimile S. Lucam hic, ubi tantum de fide et initio salutis agit, velle dicere, hos omnes usque ad unum perseverasse in fide et gratia Dei, eosque salvatos, multo minus eum voluisse omnes illos certos et securos reddere de sua salute. Quocirca nonnulli adversa sententia sic exponunt, q. d. Crediderunt, quotquot præordinati erant ad vitam æternam, scilicet per piam opinionem, coniecturam et confidentiam, q. d. Crediderunt, quotquot dabant signum et initium sue prædestinationis. Sed incertum est, an hoc signum et initium fuerit efficax, ut in omnibus de facto causarit salutem. Rursus id colligunt ex eo, quod non videatur Lucas vello dicere, neminem præter eos qui iam crediderunt, esse salvatum; quod ex prima illa expositione sequitur: nam multi postea crediderunt, et salvati sunt. Statim enim subdit Lucas: *Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem.*

A Secundo, quia sic erit manifesta antithesis cum v. 46. quam hic spectare potest Lucas, q. d. Vos o Indæi, repellitis fidem, ideoque indignos vos facitis vitæ æternæ, et ab eius vita omnino deviatis et aberratis. Gentiles vero qui credunt in Christum, ea se dignos faciunt, unde a Deo ab æterno præordinati sunt ad eam; sed inchoate dumtaxat et conditionatae, si videlicet continenter credere, et secundum dictamen fidei vivere pergent usque ad finem vitæ; aliqui si ipsi sponte vel a fide, vel a vita quam fides dicit, recedant, recedent pariter a via cæli et vita æternæ, et viam que eos recta ducit ad infernum, inibunt. Sic S. Paulus Ephes. 1. omnes Christianos Ephesios vocat prædestinatos et electos, scilicet inchoate per fidem et gratiam, non complete, aliquoquin omnibus assecurasset salutem: ita S. Prosper lib. de Libero arbitrio, Salmeron, Stapletonus et Sanchez hic, Gabr. Vasquez tomo 1. in 3. part. disp. 33. cap. 12. Qui et addunt, vitam æternam hic melonymice posse accipi pro via ad vitam æternam, ut accipitur Ioann. 17. v. 3. *Hæc est autem vita æterna* (id est, via ad vitam æternam) *ut cognoscant te solum verum Deum, et vita quem misisti Iesum Christum.* Et 1. Ioann. 3. 15. *Omnis terra homicida non habet vitam æternam* (id est, gratiam, quæ natura est via ad vitam æternam) *in semetipso manente.* Sic sapientia in Evangelio regnum cælorum vocatur Ecclesia, quia hæc per Sacramenta, fidem et gratiam nos dirigit ducitque ad cælum. Vermum id dicere non est opus, cum hæc via et ordo includatur in voce præordinati.

Porro perperam ex hoc loco colligit Calvinus, omnes fideles esse prædestinatos; eo quod fides scilicet accepta non possit omitti: multi enim a fide excludunt, siue quoc insidie; plures fideles infideliter vivunt. Denique Arias sic legit et explicat: *Crediderunt ii* (scilicet Gentiles) *qui (non minus quam Iudei) præordinati erant ad vitam æternam:* videtur enim Lucas agere hic de vocatione Gentium. Verum Graece est οὐσι, id est *quotquot*, ut veritatem Noster, Tigrivius, Pagninus, et passim alii: *quotquot* autem innuit, non omnes credidisse, sed eos dumtaxat, qui præordinati erant ad vitam æternam.

Addit hoc S. Lucas, ut demonstret dignitatem fidei et Christianismi per eius speciem, scopum et præmium, nimirum fideles omnes qui credunt et obediunt Christo, ab æterno præordiatis, et in tempore ordinatos, vocatos et destinatos esse ad vitam æternam, beatam et gloriosam in cælis, q. d. Christianismus est votatio ad vitam cælestem et æternam, Christianismus est sublimatio fidelium a terra in cælum, Christianismus exaltat fideles a vita humana ad Evangelicam, beatam et divinam, iuxta illud 2. Petri 1. v. 3. *Qui vocavit nos propria gloria et virtute, per quem (Christum) maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hanc efficiamini divinæ consortes naturæ.* Et Epistola 1. cap. 1. v. 3. *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi;* qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in specie vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminabilem, et immarcessibilem, conservatam in cælis in vobis, qui in virtute Dei costitutim per fidem in salutem, paratam revelari in tempore novissimo. Et c. 2. 9. *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntiatis ciuiis, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.*

MULIERES RELIGIOSAS. Puta zelosas pro gentilismo, vel Vers. 30. iudaismo, id est, superstitiosas, quæ a Gentibus et Iudeis religiosas videbantur, et vorabantur. Mulieres enim sunt blandiloqua, pertinaces, illicias, zelosæ pro sua fide vel perfidia, in pietatem vel pietatis speciem pronæ: unde Evangelium valde vel promovere, si ei credant, vel impedire, si non credant, possunt, ut hi Paulum impeditiverunt. Intra expulerunt. Audi Anastasius Nicenum tomo 6. Bibliothec. Ss. Patrum q. 62. §. *Omnis qui asperxerit. Quid mulier est, ait, mulier cordis lancea, Sanctorum calumnia, quies descripsentis, forax succensa, os effrenatum, dux tenebrorum, magistra delictorum, vestita viperæ, domus tempestas, viri naufragium, immixta fera, etc. Quocirea S. Hier. ad Ctesiphontem tom. 2. docet, omnes hereses propagantes.*

tas esse per mulieres. *Simon Magus*, ait, *haresim condidit, adiutus auxilio Helenz mcretricis. Nicolaus Antiochenus omnium immunditiarum conditor, chorus duxit feminos. Marcion quoque Romanum præmisit mulierem ad maiorem lasciviam. Apelles Philomenem eouitem habuit. Montanus Priscam et Maximillanum primum auro corrupti, deinde haresi polluti. Arius ut orbem deciperet, sororem principis ante deceperit. Donatus Lucilla opibus adiutus est. In Hispania Agape Helpidum, mulier virum, ex eum causa duxit in foveam, successoreisque sui Priscillianum habuit, cui iuncta Galla alterius et vicinus haereses reliquit haredem.*

Vers. 51. AT ILLI, EXCUSO PULVERE PEDUM IN EOS.) Isserat Christus Apostolis, ut si facerent apud eos qui Evangelium admittere nollent, Matth. 10. v. 14. Idque Primo, in signum contempti ab eis Evangelii. Secundo, ut significarent se frustra pro iis tantum iter, tot molestias et fatigations suscepisse. Tertio, ut nihil e terra hominum impiorum, quasi maledicti et anathematizata, secum efferten, neque in ullo cum illis participarent. Sic 3. Reg. 13. v. 9. Propheta a Deo missus in Bethel ad idololatras, iussus est alia via redire, quasi propria et recta via in Bethel esset polluta; neve vir fidelis et sauctus vel viam cum infidelibus haberet communem. Sic hic excutient pulvrem, quasi impium, utpote civitatis impie, idque in incolas impios, ut hoc signo denotent eos esse quasi anathema, execratos, et condemnationis eternae obnoxios, ac proinde se eorum nihil, ne pulverem quidem velle habere

Exorsio
pulveris
quaquier
de cau-
sis.

A sibi adhærentem. Quarto, ut hic pulvis in aerem excessus, quasi in celum vindictam elamet, ac in die iudicii contra infideles quasi testis et accusator insurgat. Unde subdit Christus, *in testimonium supra illos, Luke 9. 5. Et, Tolerationis erit terra Sodomorum et Gomorrhae in die iudicii, quam illi civitati, Matth. 10. 15. ita S. Hier. Hil. Chrysost. Amb. Beda et alii ibidem. Ita S. Franciscus Xaverius Malacensi praefecto, eo quod iter suum in Sinas impedit, excommunicato illico Malaca discedit. In urbis porta pulvere de calcis /uti Christus Apostolis præcepterat/ excuso, civitati caelestem iram, multusque et graves denuntiat clades. Et denuntiationi respondit eventus. Nam brevi fame, bellis, morbis ursa exhausta est, ut fere ad solitudinem redigeretur, ait Tursel. lib. 5. vita eius c. 7.*